
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 81 del 22/10/2024  

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE LUCA FOLEGANI 
NOMINATO ASSESSORE CON ATTO DEL SINDACO. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI CONFERIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEL 
CONSIGLIERE SUBENTRANTE FRANCESCO ATTOLINI E RELATIVA 
CONVALIDA-I.E. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 74 del 9 novembre 2021 e n. 82 del 30

novembre 2021, con le quali si è provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di

Consiglieri comunali successivamente alle elezioni tenutesi in data 3 e 4 ottobre 2021;

Visto l’art. 38 , comma 8 del D.Lgs 267/2000 e rilevato che il termine di dieci giorni  ivi previsto

ha carattere  non perentorio  ma acceleratorio,  come affermato  anche dal  Consiglio  di  Stato con

sentenza n. 640 del 17/02/2006;

Visti altresì:

• Art. 38, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 il quale prevede che: “I consiglieri

entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena

adottata dal consiglio la relativa deliberazione”;

• Art. 45, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 il quale prevede che: “Nei consigli

provinciali,  comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio  rimanga

vacante per qualsiasi  causa, anche se sopravvenuta,  è attribuito al candidato che nella

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.”;

• Art. 46, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 il quale prevede che: “Il sindaco e il

presidente  della  provincia  possono  revocare  uno  o  più  assessori,  dandone  motivata

comunicazione al consiglio.”;

• Art. 64, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 che così prevedono: “1. La carica

di  assessore  è  incompatibile  con  la  carica  di  consigliere  comunale  e  provinciale.  2.



Qualora  un  consigliere  comunale  o  provinciale  assuma  la  carica  di  assessore  nella

rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina,

ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.”;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco N. 33 del  01/10/2024 ad oggetto:  “REVOCA E NOMINA

ASSESSORI, CONFERMA DELLA GIUNTA COMUNALE ED ATTRIBUZIONE DELEGHE”;

Considerato che, giusto il Decreto sindacale sopra richiamato, il Signor LUCA FOLEGANI, nato a

Busto Arsizio il 23/01/1990, eletto Consigliere Comunale nella Lista “GIORGIA MELONI PER

ANTONELLI”,  è  stato  nominato  Assessore Comunale  e  che  lo  stesso  ha  dichiarato  la  propria

accettazione in data 01/10/2024  Prot. N. 124509;

Rilevato in  base  alla normativa  sopra  richiamata,  l’intervenuta  cessazione  dalla  carica  di

Consigliere comunale del  Signor LUCA FOLEGANI e che occorre pertanto procedere alla relativa

surroga;

Accertato che nella Lista “GIORGIA MELONI PER ANTONELLI”, alla data attuale, il Signor

FRANCESCO ATTOLINI, nato a Busto Arsizio il 04/06/1977, risulta il primo dei non eletti alla

carica di Consigliere Comunale, a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 03 e 04

ottobre 2021, con cifra individuale di n. 3.106 riconosciuta dall’Ufficio Centrale con Verbale in

data 05 ottobre 2021;

Acquisita agli atti del Comune di Busto Arsizio la dichiarazione di accettazione della carica di

Consigliere  Comunale  e  di  insussistenza  di  cause  di  ineleggibilità,  inconferibilità  e  di

incompatibilità presentata da FRANCESCO ATTOLINI con Protocollo Numero 129127 in data

10/10/2024  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  normative  vigenti  in  materia  (estratti  dal  Protocollo

Allegati 1 e 2);

Atteso, al fine di ricostituire l’integrità dell’Organo consiliare prima di discutere e deliberare su

qualsiasi  argomento,  procedere  alla surroga  del  Signor  LUCA  FOLEGANI  con  il  Signor

FRANCESCO ATTOLINI per il quale è stata acquisita l’accettazione alla carica e la dichiarazione

di responsabilità circa l’insussistenza di cause ostative;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 il  D.Lgs.  n.  235/2012 “Testo Unico delle  disposizioni  in  materia  di  incandidabilità  e  di

divieto  di  ricoprire  cariche  elettive  e  di  Governo  conseguenti  a  sentenze  definitive  di



condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre

2012, n. 190”;

 il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

 il vigente Statuto del Comune di Busto Arsizio;

 il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Rilevato che il Consiglio Comunale deve procedere alla convalida della carica di Consigliere

Comunale dando atto di aver esaminato la condizione del surrogante e di aver accertato che

nei suoi confronti non sussiste alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste ai

sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

Acquisiti i  pareri favorevoli  espressi dai Dirigenti competenti in ordine alla regolarità tecnica e

contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale;

Fatto  salvo il  buon esito  della  registrazione  del  dibattito  consiliare  per  la  cui  approvazione  si

demanda  a  specifica  deliberazione  in  data  successiva  ai  sensi  dell’art.  20,  comma  6,  del

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Con  il  seguente  esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  in  ordine  alla  proposta  di

deliberazione:

…..

DELIBERA

1. di  prendere  atto dell’intervenuta  cessazione  dalla  carica  di  Consigliere  comunale del

Signor  LUCA FOLEGANI a seguito della sua nomina ad Assessore comunale in virtù del

Decreto sindacale N. 33 del 01/10/2024 e conseguente accettazione della stessa nuova carica

intervenuta in data 01/10/2024 Prot. N. 124509;

2. di surrogare, in luogo del Signor  LUCA FOLEGANI nominato Assessore comunale, il

Signor FRANCESCO ATTOLINI, nato a Busto Arsizio il 04/06/1977, che assume la carica

di Consigliere comunale del Comune di Busto Arsizio;

3. di  convalidare l’elezione  alla  carica  di  Consigliere  comunale,  atteso  che  il  Signor

FRANCESCO  ATTOLINI  non  risulta  trovarsi  in  alcuno  dei  casi  di  inconferibilità  e



incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia,  sulla  base  delle

autocertificazioni  rese  sotto  la  propria  personale  responsabilità in  data  10/10/2024

Protocollo Numero 129127 (estratti dal Protocollo Allegati 1 e 2);

4. di trasmettere al competente ufficio del Ministero dell’Interno in materia elettorale i dati

relativi  al  Consigliere  subentrante  al  fine  dell’aggiornamento  dell’anagrafe  degli

amministratori locali ex art. 76 del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di  dare  atto  che per  espressa  previsione  normativa  la  presente  deliberazione  è

immediatamente esecutiva;

Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  Laura  Rogora  invita  il  Consigliere Francesco  Attolini  a

prendere posto nell’aula consiliare


	Proposta di Consiglio Comunale

